

Số: 60 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 13 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026

Căn cứ Công văn số 1876/SGDDĐT-QLCL,GDNN-GDTX ngày 13/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai về việc triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động thư viện số 01/KH-LQD ngày 20/9/2026 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn.

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động Câu lạc bộ LQĐ's Bookaholics ngày 06/4/2026

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch hoạt động Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh phong trào đọc sách trong học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục nhằm tạo môi trường đọc thuận lợi, xây dựng thói quen đọc sách, xây dựng văn hóa đọc trong nhà trường, góp phần phát triển phẩm chất, năng lực người học.

- Đổi mới hoạt động, tăng cường vai trò của thư viện trong phát triển văn hóa đọc phục vụ học tập suốt đời. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động thư viện.

- Khuyến khích các hoạt động sáng tạo, gắn kết đọc sách với chương trình giáo dục và kỹ năng sống, phát triển năng lực tự học, tự nghiên cứu và khả năng thích ứng với bối cảnh giáo dục số.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung, hình thức tổ chức

- Nhà trường tổ chức Lễ phát động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 với các hoạt động cụ thể như sau:

+ Treo băng rôn, với thông điệp: “Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”.

+ Giới thiệu, review Sách hay: Thư viện phối hợp với câu lạc bộ LQĐ's Bookaholics.

+ Hội LHTN trường, Thư viện, câu lạc bộ LQĐ's Bookaholics xây dựng kế hoạch:

- * Quyên góp sách: (Từ ngày 6/4/2026-14/4/2026).
- * Đấu giá sách: Chủ nhật, 19/4/2026.
- * Trao tặng sách: Cuối HKII năm học 2025-2026.

2. Thời gian thực hiện

Hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức thực hiện ngày 19 tháng 4 năm 2026.

3. Dự trù kinh phí

Đặt băng rôn: Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026. Số tiền: 800.000 VNĐ/cái.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch; phân công nhiệm vụ cụ thể.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

2. Đoàn Thanh niên

- Chủ trì tổ chức Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng.
- Phối hợp với Hội Liên hiệp Thanh niên, Thư viện và Câu lạc bộ LQĐ's Bookaholics triển khai các hoạt động theo kế hoạch.

3. Thư viện nhà trường

- Chủ trì tổ chức các hoạt động giới thiệu sách, xây dựng không gian đọc.
- Phối hợp tổ chức quyên góp, quản lý và phân bổ sách.

4. Câu lạc bộ LQĐ's Bookaholics

- Tham gia tổ chức các hoạt động review sách, truyền thông về văn hóa đọc.
- Huy động học sinh tham gia tích cực các hoạt động.

5. Giáo viên, nhân viên và học sinh

- Tích cực hưởng ứng, tham gia đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch.
- Góp phần lan tỏa văn hóa đọc trong toàn trường.

Trên đây là kế hoạch hoạt động Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026. Nhà trường yêu cầu các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc để các hoạt động đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP;
- ĐTN, HLHTN, Thư viện;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Lê Minh